
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2022/1510 A CONSILIULUI 

din 9 septembrie 2022

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Populare Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Populare Democrate Coreene și de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (1), în special articolul 33 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849.

(2) La 26 iulie 2022, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU), instituit în temeiul 
Rezoluției 1718 (2006) a CSONU, a actualizat informațiile referitoare la 20 de persoane și la 24 de entități cărora li 
se aplică măsuri restrictive.

(3) Prin urmare, anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 9 septembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele
J. SÍKELA

(1) JO L 141, 28.5.2016, p. 79.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.9.2022 L 235/37  



ANEXĂ 

1. În anexa I la Decizia (PESC) 2016/849, la secțiunea „A. Persoane”, rubricile 1, 4, 8, 12, 13, 17, 19, 23, 24, 28, 35, 36, 40, 41, 48, 50, 53, 63, 68 și 78 se înlocuiesc cu următorul text:

Nume Pseudonim Data nașterii
Data 

desemnării de 
ONU

Motive

„1. Yun Ho-jin Yun Ho-chi Data nașterii: 13.10.1944

Cetățenia: RPDC

Adresa: Phenian, RPDC

16.7.2009 Director al Namchongang Trading Corporation; supraveghează 
importul de articole necesare pentru programul de îmbogățire a 
uraniului.

4. Ri Hong-sop Data nașterii: 1940

Cetățenia: RPDC

Adresa: Phenian, RPDC

16.7.2009 Fost director al Centrului de Cercetare Nucleară de la Yongbyon și 
director al Institutului pentru arme nucleare, a supravegheat trei 
instalații majore care contribuie la producția de plutoniu de uz militar: 
instalația de fabricare a combustibilului, reactorul nuclear și uzina de 
reprelucrare.

8. Ra Ky’ong-Su Ra Kyung-Su;

Chang, Myong Ho;

Chang Myo’ng-Ho;

Chang Myong-Ho

Data nașterii: 4.6.1954

Pașaport: 645120196

Cetățenia: RPDC

22.1.2013 Ra Ky'ong-Su este funcționar al Tanchon Commercial Bank (TCB). În 
această calitate, a facilitat tranzacții pentru TCB. Tanchon a fost 
desemnată de către Comitetul de sancțiuni în aprilie 2009 ca fiind 
principala entitate financiară din RPDC responsabilă de vânzarea de 
arme convenționale, rachete balistice și produse aferente asamblării și 
fabricării unor astfel de arme.

12. Mun Cho’ng-Ch’o’l Cetățenia: RPDC

Adresa: C/O Tanchon Commercial Bank, 
Phenian, RPDC, Saemaeul 1-Dong, 
Pyongchon District

7.3.2013 Mun Cho’ng-Ch’o’l este funcționar al Tanchon Commercial Bank (TCB). 
În această calitate, a facilitat tranzacții pentru TCB. Tanchon a fost 
desemnată de Comitetul pentru sancțiuni în aprilie 2009 și este 
principala entitate financiară din RPDC responsabilă de vânzarea de 
arme convenționale, rachete balistice și produse aferente asamblării și 
fabricării unor astfel de arme.

13. Choe Chun-Sik Choe Chun Sik;

Ch’oe Ch’un Sik

Data nașterii: 12.10.1954

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

2.3.2016 Choe Chun-sik a fost directorul Celei de a doua Academii de Științe 
Naturale (SANS) și a fost șeful programului de rachete cu rază lungă de 
acțiune al RPDC.

17. Jang Yong Son Data nașterii: 20.2.1957

Cetățenia: RPDC

Pașaport nr.: 563110024 (eliberat de 
RPDC)

2.3.2016 Reprezentant al Korea Mining Development Trading Corporation 
(KOMID). A fost reprezentantul KOMID în Iran.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 235/38 
12.9.2022  



19. Kang Mun Kil Jiang Wen-ji;

Jian Wenji

Pașaport nr.: PS 472330208 (data 
expirării 4.7.2017)

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

2.3.2016 Kang Mun Kil a desfășurat activități de achiziții nucleare în calitate de 
reprezentant al Namchongang, cunoscută și sub numele de Namhung.

23. Kim Tong My’ong Kim Chin-So’k;

Kim Tong-Myong;

Kim Jin-Sok;

Kim, Hyok-Chol;

Kim Tong-Myo’ng;

Kim Tong Myong;

Kim Hyok Chol

Data nașterii: (a) 1964 sau (b) 28.8.1962

Cetățenia: RPDC

Pașaport nr.: 290320764 (eliberat de 
RPDC)

2.3.2016 Kim Tong My’ong este președintele Tanchon Commercial Bank (TCB) și a 
deținut diverse poziții în cadrul TCB, începând cel puțin din 2002. De 
asemenea, a jucat un rol în gestionarea afacerilor Amroggang.

24. Kim Yong Chol Kim Yong-Chol;

Kim Young-Chol;

Kim Young-Cheol;

Young-Chul

Data nașterii: 18.2.1962

Cetățenia: RPDC

Pașaport nr.: 472310168 (eliberat de 
RPDC)

2.3.2016 Reprezentantul KOMID. A fost reprezentantul KOMID în Iran.

28. Yu Chol U Data nașterii: 8.8.1959

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

2.3.2016 Yu Chol U este directorul Administrației Naționale pentru Dezvoltare 
Aerospațială.

35. Kim Chol Sam Jin Tiesan

(金铁三)

Data nașterii: 11.3.1971

Cetățenia: RPDC

Pașaport nr.: 645120378 (eliberat de 
RPDC)

30.11.2016 Kim Chol Sam este reprezentant al Daedong Credit Bank (DCB), care a 
fost implicată în gestionarea unor tranzacții în numele DCB Finance 
Limited. În calitate de reprezentat al DCB în străinătate, Kim Chol Sam 
este suspectat de a fi intermediat tranzacții în valoare de sute de mii de 
dolari și probabil a gestionat milioane de dolari din conturi legate de 
RPDC cu legături potențiale cu programele nucleare/de rachete balistice.

36. Kim Sok Chol Pașaport nr.: 472310082

Data nașterii: 8.5.1955

Cetățenia: RPDC

Adresa: Myanmar

30.11.2016 A acționat în calitate de ambasador al RPDC în Myanmar/Birmania și își 
desfășoară activitatea în calitate de facilitator al KOMID. A fost 
remunerat de KOMID pentru asistența oferită și organizează întâlniri în 
numele KOMID, inclusiv o întâlnire între KOMID și persoane din 
domeniul apărării din Myanmar/Birmania, pentru a discuta aspecte 
financiare.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.9.2022 
L 235/39  



40. Cho Il U Cho Il Woo;

Cho Ch’o’l;

Jo Chol

Data nașterii: 10.5.1945

Locul nașterii: Musan, provincia 
Hamgyo’ng de Nord, RPDC

Cetățenia: RPDC

Pașaport nr.: 736410010

Adresa: RPDC

2.6.2017 Director al celui de al cincilea birou al Biroului General de Recunoaștere. 
Cho este considerat a fi responsabil de operațiunile de spionaj din 
străinătate și de colectarea de informații operative externe pentru RPDC.

41. Cho Yon Chun Jo Yon Jun Data nașterii: 28.9.1937

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

2.6.2017 Director adjunct al Departamentului de Organizare și Orientare, care 
dirijează numirile personalului-cheie al Partidului Muncitorilor din 
Coreea și al armatei RPDC.

48. Paek Se Bong Paek Se Pong Data nașterii: 21.3.1938

Cetățenia: RPDC

2.6.2017 Paek Se Bong este fost președinte al Celui de al doilea Comitet Economic, 
fost membru al Comisiei Naționale de Apărare și fost director adjunct al 
Departamentului pentru Industria Munițiilor (DIM).

50. Pak To Chun Pak Do Chun;

Pak To’-Ch’un

Data nașterii: 9.3.1944

Cetățenia: RPDC

2.6.2017 Pak To Chun este fost secretar al Departamentului pentru Industria 
Munițiilor (DIM) și în prezent este consultant pe probleme legate de 
programe nucleare și de rachete. Este fost membru al Comisiei pentru 
Afaceri de Stat și membru al Biroului Politic al Partidului Muncitorilor 
din Coreea.

53. Ri Yong Mu Ri Yong-Mu Data nașterii: 25.1.1925

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

2.6.2017 Ri Yong Mu este vicepreședinte al Comisiei pentru Afaceri de Stat, care 
coordonează și îndrumă toate aspectele militare, de apărare și de 
securitate ale RPDC, inclusiv achizițiile publice.

63. Pak Yong Sik Pak Yo’ng-sik Data nașterii: 1950

Cetățenia: RPDC

Adresa: RPDC

11.9.2017 Membru al Comisiei Militare Centrale a Partidului Muncitorilor din 
Coreea, care este responsabilă cu elaborarea și punerea în aplicare a 
politicilor militare ale Partidului Muncitorilor din Coreea, asigură 
comanda și controlul armatei RPDC și ajută la dirijarea industriilor de 
apărare militară ale țării.

68. Kim Tong Chol Kim Tong-ch’o’l Data nașterii: 28.1.1966

Cetățenia: RPDC

Sexul: masculin

Pașaport nr.: (a) 927234267 
(b) 108120258 (emis de RPDC la 
14 februarie 2018; data expirării: 
14 februarie 2023)

22.12.2017 Kim Tong Chol este un reprezentant în străinătate al Foreign Trade Bank.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 235/40 
12.9.2022  



78. Ri Song Hyok Li Cheng He Data nașterii: 19.3.1965

Cetățenia: RPDC

Sexul: masculin

Pașaport nr.: 654234735 (eliberat de 
RPDC)

22.12.2017 Ri Song Hyok este un reprezentant în străinătate al Koryo Bank și al 
Koryo Credit Development Bank și, conform relatărilor, a înființat 
întreprinderi-paravan pentru a procura obiecte și a efectua tranzacții 
financiare în numele RPDC.”

2. În anexa I la Decizia (PESC) 2016/849, la secțiunea „B. Entități”, rubricile 4, 8, 20, 22, 23, 30, 36, 42, 44, 45, 47, 50, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70 și 75 se înlocuiesc cu 
următorul text:

Denumire Pseudonim Amplasament
Data 

desemnării de 
ONU

Alte informații

„4. Namchongang 
Trading Corporation

(a) NCG, 
(b) NAMCHONGANG 
TRADING, (c) NAM 
CHON GANG 
CORPORATION, 
(d) NOMCHONGANG 
TRADING CO., (e) NAM 
CHONG GAN TRADING 
CORPORATION, 
(f) Namhung Trading 
Corporation, (g) Korea 
Daeryonggang Trading 
Corporation, (h) Korea 
Tearyonggang Trading 
Corporation

(a) Chilgol, Phenian, Republica Populară 
Democrată Coreeană, (b) Sengujadong  
11-2/(sau Kwangbok-dong), 
Mangyongdae District, Phenian, 
Republica Populară Democrată 
Coreeană

Numere de telefon: +850-2-18111, 
18222 (int. 8573);

Număr de fax: +850-2-381-4687

16.7.2009 Namchongang este o societate comercială din RPDC subordonată 
Biroului General pentru Energie Atomică (BGEA). Namchongang a fost 
implicată în achiziția pompelor de vid de origine japoneză care au fost 
identificate într-o instalație nucleară din RPDC, precum și în achiziții cu 
caracter nuclear asociate cu un cetățean german. A fost de asemenea 
implicată în achiziția de tuburi de aluminiu și alte echipamente destinate 
în mod special unui program de îmbogățire a uraniului începând din a 
doua jumătate a anilor ’90. Reprezentantul său este un fost diplomat care 
a activat ca reprezentant al RPDC pentru inspecția instalațiilor nucleare 
de la Yongbyon de către Agenția Internațională pentru Energie Atomică 
(AIEA) din 2007. Activitățile de proliferare ale Namchongang constituie 
un motiv serios de îngrijorare, având în vedere activitățile de proliferare 
din trecut ale RPDC.

8. Korean Tangun 
Trading Corporation

(a) Kuryonggang Trading 
Corporation 
(b) Ryungseng Trading 
Corporation (c) Ryung 
Seng Trading 
Corporation 
(d) Ryungsong Trading 
Corporation (e) Kore 
Kuryonggang Trading 
Corporation

Phenian, RPDC 16.7.2009 Korea Tangun Trading Corporation este subordonată Celei de a doua 
Academii de Științe Naturale a RPDC și răspunde în principal de achiziția 
de produse de bază și tehnologii în sprijinul programelor de cercetare și 
dezvoltare în domeniul apărării ale RPDC, inclusiv – dar nu limitate la – 
programele privind armele de distrugere în masă și vectorii lor și 
achiziția acestora, incluzând materiale controlate sau interzise în cadrul 
regimurilor de control multilateral relevante.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.9.2022 
L 235/41  



20. Ocean Maritime 
Management 
Company, Limited 
(OMM)

(a) East Sea Shipping 
Company; (b) Korea 
Mirae Shipping Co. Ltd 
(c) Haeyang Crew 
Management Company

Adresa: Donghung Dong, Central 
District. PO BOX 120. Phenian, RPDC;

Adresa alternativă: Dongheung-dong 
Changwang Street, Chung-Ku, PO 
Box 125, Phenian;

Numărul OMI: 1790183

28.7.2014 Ocean Maritime Management Company, Limited este operatorul/ 
administratorul navei Chong Chon Gang. A jucat un rol-cheie în 
organizarea transportului secret de arme și materiale conexe din Cuba în 
RPDC în iulie 2013. Prin urmare, Ocean Maritime Management 
Company, Limited a contribuit la activități interzise prin rezoluții, și 
anume embargoul asupra armelor impus prin Rezoluția 1718 (2006), 
așa cum a fost modificată prin Rezoluția 1874 (2009), și a contribuit la 
eludarea măsurilor impuse de aceste rezoluții.

Nave cu numărul 
OMI:

(a) Chol Ryong 
(Ryong Gun Bong)

8606173

2.3.2016

(b) Chong Bong 
(Greenlight) (Blue 
Nouvelle)

8909575

2.3.2016

(c) Chong Rim 2

8916293

2.3.2016

(g) Hoe Ryong

9041552

2.3.2016

(h) Hu Chang (O Un 
Chong Nyon)

8330815

2.3.2016

(i) Hui Chon (Hwang 
Gum San 2)

8405270

2.3.2016

(j) Ji Hye San (Hyok 
Sin 2)

8018900

2.3.2016

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 235/42 
12.9.2022  



(k) Kang Gye (Pi Ryu 
Gang)

8829593

2.3.2016

(l) Mi Rim

8713471

2.3.2016

(m) Mi Rim 2

9361407

2.3.2016

(n) O Rang (Po 
Thong Gang)

8829555

2.3.2016

(p) Ra Nam 2

8625545

2.3.2016

(q) RaNam 3

9314650

2.3.2016

(r) Ryo Myong

8987333

2.3.2016

(s) Ryong Rim (Jon 
Jin 2)

8018912

2.3.2016

(t) Se Pho (Rak 
Won 2)

8819017

2.3.2016

(u) Songjin (Jang Ja 
San Chong Nyon Ho)

8133530

2.3.2016

(v) South Hill 2

8412467

2.3.2016

(x) Tan Chon (Ryon 
Gang 2)

7640378

2.3.2016

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.9.2022 
L 235/43  



(y) Thae Pyong San 
(Petrel 1)

9009085

2.3.2016

(z) Tong Hung San 
(Chong Chon Gang)

7937317

2.3.2016

(aa) Tong Hung 1

8661575

2.3.2016

22. Chongchongang 
Shipping Company

(a) Chong Chon Gang 
Shipping Co. Ltd. (b) 
Chongchongang 
Shipping Co LTD

Adresa: 817 Haeun, Donghung-dong, 
Central District, Phenian, RPDC;

Adresa alternativă: 817, Haeum, 
Tonghun-dong, Chung-gu, Phenian, 
RPDC;

Numărul OMI: 5342883

2.3.2016 Chongchongang Shipping Company, prin intermediul navei sale, Chong 
Chon Gang, a încercat să importe în mod direct transportul ilicit de arme 
convenționale și de armament către RPDC în iulie 2013.

23. Daedong Credit Bank 
(DCB)

(a) DCB (b) Taedong 
Credit Bank (c) Dae-Dong 
Credit Bank

Adresa: Suite 401, Potonggang Hotel, 
Ansan-Dong, Pyongchon District, 
Phenian, RPDC;

Adresă alternativă: Ansan-dong, 
Botonggang Hotel, Pongchon, Phenian, 
RPDC;

SWIFT: DCBKKPPY

2.3.2016 Daedong Credit Bank (DCB) a furnizat servicii financiare către Korea 
Mining Development Trading Corporation (KOMID) și Tanchon 
Commercial Bank (TCB). Cel puțin din 2007, DCB a facilitat sute de 
tranzacții financiare în valoare de milioane de dolari în numele KOMID și 
TCB. În unele cazuri, DCB a facilitat tranzacții prin utilizarea cu bună 
știință a practicilor financiare frauduloase.

30. Office 39 Office #39; Office 
No. 39; Bureau 39; 
Central Committee 
Bureau 39; Third Floor; 
Division 39

(a) A doua clădire guvernamentală KWP 
(Korean – Ch’o’ngsa, Urban Town 
(Korean-Dong), Chung Ward, Phenian, 
RPDC (b) Chung-Guyok (Central 
District), Sosong Street, Kyongrim- 
Dong, Phenian, RPDC (c) Changwang 
Street, Phenian, RPDC

2.3.2016 Entitate guvernamentală a RPDC.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 235/44 
12.9.2022  



36. Singwang Economics 
and Trading General 
Corporation

Adresa: RPDC;

Numărul OMI: 5905801

30.11.2016 Este o firmă a RPDC pentru comerțul cu cărbune. RPDC obține o parte 
semnificativă din banii pentru programele sale nucleare și de rachete 
balistice prin extracția minieră a resurselor naturale și vânzarea lor în 
străinătate.

42. Korea Daesong 
General Trading 
Corporation

Daesong Trading; 
Daesong Trading 
Company; Korea 
Daesong Trading 
Company; Korea 
Daesong Trading 
Corporation

Adresa: Pulgan Gori Dong 1, Potonggang 
District, Phenian, RPDC;

Telefon: +850-2-18111-8208. Fax 
+850-2-381-4432;

E-mail: daesong@star-co.net.kp

30.11.2016 Este afiliată cu Biroul 39 prin exporturi de minerale (aur), metale, utilaje, 
produse agricole, ginseng, bijuterii și produse ale industriei ușoare.

44. Korea Kumsan 
Trading Corporation

Adresa: Haeun 2-dong, Pyogchon 
District, Phenian City/Mangyongdae, 
RPDC;

Telefon: +850-2-18111-8550. Fax 
+850-2-381-4410/4416;

E-mail: mhs-ip@star-co.net.kp

2.6.2017 Korea Kumsan Trading Corporation se află în proprietatea sau sub 
controlul sau acționează pentru sau în numele direct sau indirect al 
Biroului General pentru Energie Atomică, care supervizează programul 
nuclear al RPDC.

45. Koryo Bank Koryo Bank Building, Pulgun Street, 
Phenian, RPDC

2.6.2017 Koryo Bank își desfășoară activitatea în industria serviciilor financiare 
din economia RPDC și este asociată cu Biroul 38 și Biroul 39 ale PMC.

47. Foreign Trade Bank 
(Banca de Comerț 
Exterior)

(a) Mooyokbank (b) Korea 
Trading Bank

Adresa: FTB Building, Jungsong-dong, 
Central District, Phenian, RPDC;

SWIFT/BIC: FTBDKPPY

4.8.2017 Foreign Trade Bank este o bancă deținută de stat și funcționează ca 
principală bancă de schimb valutar a RPDC; a furnizat un sprijin 
financiar esențial pentru Korea Kwangson Banking Corporation.

50. Mansudae Overseas 
Project Group of 
Companies (Grupul 
de întreprinderi din 
cadrul proiectului 
Mansudae Overseas)

Mansudae Art Studio Yanggakdo International Hotel, RYUS, 
Phenian, RPDC

4.8.2017 Mansudae Overseas Project Group of Companies a practicat, a facilitat 
sau a fost responsabilă de exportul de lucrători din RPDC către alte state 
pentru activități legate de construcții, inclusiv pentru statui și 
monumente, în vederea generării de venituri pentru guvernul RPDC sau 
pentru Partidul Muncitorilor din Coreea. Au fost raportate informații 
conform cărora Mansudae Overseas Project Group of Companies ar fi 
desfășurat activități în state din Africa și din Asia de Sud-Est, printre care 
Algeria, Angola, Botswana, Benin, Cambodgia, Ciad, Republica 
Democratică Congo, Guineea Ecuatorială, Malaysia, Mozambic, 
Madagascar, Namibia, Siria, Togo și Zimbabwe.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.9.2022 
L 235/45  

mailto:daesong@star-co.net.kp
mailto:mhs-ip@star-co.net.kp


56. CHONMYONG 
SHIPPING CO

CHON MYONG 
SHIPPING COMPANY 
LIMITED

Adresa: Kalrimgil 2-dong, 
Mangyongdae-guyok, Phenian, RPDC; 
Saemaul 2-dong, Pyongchon-guyok, 
Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5571322

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al CHON MYONG 1, o navă aflată sub pavilionul 
RPDC care a efectuat transfer de combustibil de la navă la navă la sfârșitul 
lunii decembrie 2017.

57. FIRST OIL JV CO LTD Adresa: Jongbaek 1-dong, Rakrang- 
guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5963351

30.3.2018 Proprietarul tancului petrolier PAEK MA din RPDC, care a fost implicat 
în operațiuni de transfer de combustibil de la navă la navă la mijlocul 
lunii ianuarie 2018.

58. HAPJANGGANG 
SHIPPING CORP

Adresa: Kumsong 3-dong, 
Mangyongdae-guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5787684

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al tancului petrolier NAM SAN 8 din RPDC, care 
se consideră că a fost implicat în operațiuni de transfer de combustibil de 
la navă la navă, și proprietarul navei HAP JANG GANG 6.

61. KOREA ACHIM 
SHIPPING CO

Adresa: Sochang-dong, Chung-guyok, 
Phenian, RPDC

Numărul OMI: 5936312

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al tancului petrolier CHON MA SAN din RPDC. 
Sub pavilionul RPDC, CHON MA SAN s-a pregătit pentru operațiuni 
probabile de transfer de la navă la navă la sfârșitul lui ianuarie 2018. 
Comandantul motonavei tanc YU JONG 2, aflată sub pavilionul RPDC, a 
comunicat la 18 noiembrie 2017 unui operator neidentificat din RPDC 
că nava evita o furtună înaintea unui transfer de la navă la navă. 
Comandantul a propus ca YU JONG 2 să fie încărcată cu păcură înaintea 
tancului petrolier CHON MA SAN, aflat sub pavilionul RPDC, deoarece 
CHON MA SAN, mulțumită dimensiunii sale mai mari, era mai potrivit 
pentru a efectua transferuri de la navă la navă în timpul unei furtuni. 
După ce CHON MA SAN a fost încărcat cu păcură de pe o navă, YU 
JONG 2 a fost încărcată cu 1 168 de kilolitri de păcură la 19 noiembrie 
2017 printr-o operațiune de transfer de la navă la navă.

62. KOREA ANSAN 
SHIPPING 
COMPANY

(a) KOREA ANSAN SHPG 
COMPANY (b) Korea 
Ansan SHPG CO

Adresa: Pyongchon 1-dong, Pyongchon- 
guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5676084

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al tancului petrolier AN SAN 1 al RPDC, despre 
care se crede că a fost implicat în operațiuni de transfer de petrol de la 
navă la navă.

63. KOREA 
MYONGDOK 
SHIPPING CO

Adresa: Chilgol 2-dong, Mangyongdae- 
guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5985863

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al YU PHYONG 5. La sfârșitul lui noiembrie 
2017, YU PHYONG 5 a efectuat un transfer de la navă la navă de 1  
721 de tone de păcură.

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 235/46 
12.9.2022  



64. KOREA SAMJONG 
SHIPPING

Adresa: Tonghung-dong, Chung-guyok, 
Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5954061

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al tancurilor petroliere RPDC SAM JONG 1 și 
SAM JONG 2. Se crede că ambele nave au importat petrol rafinat în 
RPDC la sfârșitul lui ianuarie 2018, încălcând sancțiunile ONU.

65. KOREA SAMMA 
SHIPPING CO

Korea Samma SHPG CO Adresa: Rakrang 3-dong, Rakrang- 
guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5145892

30.3.2018 SAM MA 2, un tanc petrolier aflat sub pavilionul RPDC, deținut de Korea 
Samma Shipping Company, a efectuat transferuri de petrol de la navă la 
navă și a falsificat documente la jumătatea lui octombrie 2017, fiind 
încărcat cu aproape 1 600 de tone de păcură într-o tranzacție. Coman-
dantul navei a primit instrucțiuni de a șterge SAMMA SHIPPING și 
cuvintele coreene găsite pe sigiliul navei, înlocuindu-le cu „Hai Xin 
You 606”, pentru a masca identitatea acesteia de navă din RPDC.

67. KOTI CORP Adresa: Panama City, Panama;

Numărul OMI: 5982254

30.3.2018 Administratorul de navă și directorul comercial al KOTI, navă aflată sub 
pavilionul Panama, care a efectuat transferuri de la navă la navă la 
9 decembrie 2017, probabil de produse petroliere către KUM UN SAN 3, 
aflată sub pavilionul RPDC.

68. MYOHYANG 
SHIPPING CO

Adresa: Kumsong 3-dong, Mangyondae- 
guyok, Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5988369

30.3.2018 Administratorul de navă al tancului de produse petroliere YU SON a 
RPDC, despre care se crede că a fost implicat în operațiuni de transfer de 
petrol de la navă la navă.

70. PHYONGCHON 
SHIPPING & 
MARINE

PHYONGCHON 
SHIPPING AND MARINE

Adresa: Otan-dong, Chung-guyok, 
Phenian, RPDC;

Numărul OMI: 5878561

30.3.2018 Proprietarul înregistrat al tancului petrolier JI SONG 6 din RPDC, despre 
care se crede că a fost implicat în operațiuni de transfer de petrol de la 
navă la navă la sfârșitul lui ianuarie 2018. Compania deține și navele JI 
SONG 8 și WOORY STAR.

75. YUK TUNG ENERGY 
PTE LTD

Adresa: 80 Raffles Place, 17-22 UOB 
Plaza, Singapore, 048624, Singapore;

Numărul OMI: 5987860

30.3.2018 Administratorul de navă și directorul comercial al YUK TUNG, care a 
efectuat transferuri de produse petroliere rafinate de la navă la navă.”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.9.2022 
L 235/47  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2022/1510 a Consiliului din 9 septembrie 2022 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 
	ANEXĂ 


